licitante para cumprir com futuras obrigações contratuais, com base em índices e dados concretos. 

Destaca-se ainda que o valor atualizado da DFL da 800D ultrapassa R$ 95 milhões - como demonstra 

a documentação já juntada neste certame – sendo, portanto, 285 (duzentos e oitenta e cinco) vezes 

superior ao valor da proposta apresentada pela 800D, no montante de R$ 333.358,90 (trezentos e 

trinta e três mil, trezentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos).  

Em atenção aos apontamentos registrados, a Comissão promoveu diligência junto à 800D, nos 

termos do item 15.15 do Edital, para esclarecimento quanto à situação dos aludidos contratos. Em 

resposta, a Recorrida comprovou documentalmente que o contrato referente ao Município de